
Önsöz

İslâm düşünce ve ilim geleneğinde “ikinci klasik dönem”, birkaç 
yönden önceki dönemlerden temayüz eder. Düşünce gelenekle-
rinde yöntemlerin tâdil edilmesi, muhatapların değişmesi, farklı 
düşünce geleneklerinin aynı âlimler tarafından temsil edilmesi, 
klasik dönemde birer mesele olarak ele alınan mâlûmatın mü-
devven birer ilim haline gelmesi, farklı ilimlerin potansiyellerini 
harekete geçirerek tümel ilim olma iddiası, dil ve üslûp değişmesi, 
klasik metinlerin oluşması bunlar arasında sayılabilir. Adudüddin 
el-Îcî (ö. 756/1355) İslâm düşüncesinin erken dönem metinle-
rinin yorumlanarak yeniden düşünce dolaşımına sokulduğu 
bu dönemin mükemmel bir âlim portresini oluşturur. Îcî’nin 
el-Mevâkıf, Şerhu’l-Muhtasar, el-Fevâid ve Tahkīku’t-tefsîr adlı 
hacimli dört metni, kitabî bir dinin anlaşılmasının ana usulleri 
olan dört ilmi (usûlü’d-dîn, usûlü’l-fıkıh, usûlü’l-luga ve tefsir) 
konu edinir. Fahreddin er-Râzî, Âmidî, Sekkâkî, İbnü’l-Hâcib, 
Zemahşerî gibi âlimlerin eserlerinin yani geçmişin mükemmel bir 
hâsılası olan bu eserler aynı zamanda sonraki yüzyılların temel 
çalışma alanlarını belirlediklerinden üzerlerine şerh ve hâşiyeler 
yazılan metinler olmuşlardır. Yeni düşünce okullarının ortaya 
çıktığı, bütün ilimlerin yeni bir zihniyet, dil ve üslûp ile yeniden 
inşa edildiği bir çağda onun bütün eserleri üzerine şerh ve hâşiye 
yazılmış olmasının gerekçelerinden biri de budur. Yine onun baş-
ta kelâm olmak üzere fıkıh usulü, tefsir, akait, dil ilimleri, ahlâk, 
araştırma ve münazara âdabı gibi farklı alanlarda kaleme alınmış 
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kısa metinleri, vaz‘ ilmi örneğinde olduğu gibi, kurumsallaşmış ve 
eğitimi standart bir yapıya kavuşmuş medreseler için uygun birer 
eğitim materyali işlevi de görmüştür. Osmanlı ulemâsının ideal 
âlim modellerinden birini oluşturan Îcî’nin bütün eserleri, şerh ve 
hâşiyelere esas (metin) teşkil etmiş, özellikle onun el-Mevâkıf  ’ta 
ortaya koyduğu sistematik bütün ilimlerde örnek alınmıştır.

Müteahhirîn dönemin en önemli hususiyetlerinden biri hemen 
bütün ilim dallarında âlimlerin, ehl-i tahkik oldukları iddiasıdır. 
Öyle ki bu iddia kelâmdan tasavvufa, tarihten fıkha, dil ilimlerin-
den tefsire kadar bütün ilimleri etkisi altına almıştır. Tahkīk Îcî’nin 
kendi ifadesiyle, amaçsız boş sözlerden, tekrardan, kabuktan, 
rivayet toplayıcılığından, iknadan, propagandadan, aldatmaca-
dan, kararsızlık reziletinden, taklitten uzak bir şekilde hakikatin, 
şüpheden, şek, tenkit ve tezyiften arındırılmış olarak maddesi ve 
sureti cihetiyle tetkik edilmiş delillerle ispatıdır.

Son iki yüzyılda İslâm düşünce ve ilim geleneği hakkında yazan 
oryantalistler ve müslümanlar, tahkik dönemine pejoratif atıflar 
yapmaya devam ettiler. Bu durumun gerekçesini oryantalistler 
müteahhirîn dönemde orijinal bir fikir üretilmediği üzerine bina 
ederken, popüler müslüman düşünürler âcil çözümlere ihtiyaç 
duydukları yenilmişlik çağında müteahhirîn dönemin “seb‘-i 
şidâd” gibi tahkim ve tahkik edilmiş şerh ve hâşiyeleriyle uğ-
raşmaya vakit bulamadılar. Bu sebeple âcil meseleler karşısında 
pratik çözümlere sığındılar. Öyle ki son iki yüzyıllık düşünce 
serüvenimiz, doğrudan vahyin metnine, Asr-ı saâdet’e, daha ge-
leneksel tavır gösterenlerimiz elinde ise İslâm’ın ilk dört yüzyılına 
odaklanmak şeklinde kökenci bir tarzda tezahür etmiş; ağır ve 
meşakkatli bir yolculuğu gerektirdiğinden tahkik tavrını, maalesef 
taklit diye niteleyerek atlamayı seçmiştir. Oysa tahkik çağlarının 
dikkate alınmaması, Selçuklu, İlhanlı, Memlük, Bâbür, Altın 
Orda, Osmanlı vb. dönemleri boyunca binyıllık İslâm düşünce 
mirasının dikkate alınmaması anlamına gelmektedir. 

Müteahhirîn döneme dair daha çok ilmî çevrelerde ortaya çı-
kan olumsuz yaklaşımın sebebi ise bu dönem düşüncesinin 
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her yönüyle bir mezc ve telfikī tedahül olduğu iddiasıdır. İbn 
Haldûn’dan beri türlü söylemlerle devam eden bu iddiaya göre 
birinci aşamada felsefe meseleleri Gazzâlî ve Râzî gibi kelâmcılar 
tarafından reddedilmek amacıyla ele alınmış, ikinci aşamada ise 
Tûsî ve Beyzâvî gibi kelâmcılar felsefe ve kelâmı birbirinden ayırt 
edilemez hale getirmişlerdir. Ancak belirtmek gerekir ki yöntem, 
konuların bablara ayrılması ve tümel ilim olma gayesi gibi baş-
lıklarda bir tedahülden bahsedilse bile Îcî örneğinde görüleceği 
üzere ana akım itibariyle kelâmcılar Allah’ın fâil-i muhtar oldu-
ğu, âlemin hâdis olduğu, sudûrun ve nedenselliğin reddi, nefsin 
mücerret cevher olmadığı ve bedensel dirilişin kabulü gibi temel 
iddialarını devam ettirmişlerdir. Bunun dışında cisim, zaman, 
hareket ve mekânın atomik olduğu, bedensel dirilişin hak oldu-
ğu, âhiretin fiilen vuku bulacağı, bu sebeple iki âlemin mümkün 
olduğu, kâinatın bütünüyle oluş bozuluşa konu olduğu, felsefî 
suret görüşünün reddedilip bilginin izâfet olduğu, nefsin teorik 
tecerrütle kurtuluşuna inanmama gibi konularda kendi görüşle-
rini sürdürmeye devam etmişlerdir.

Son yıllarda müteahihirîn döneme ilişkin yoğunlaşan çabaların 
bir sonucu olarak yazılmış orijinal makalelerden oluşan eliniz-
deki bu kitap, Îcî’yi çeşitli yönleriyle tanıtmayı ve müteahhirîn 
döneme ilişkin yukarıda bahsedilen olumsuz yargıları tâdile katkı 
sağlamayı amaçlamaktadır. Eserde Îcî’nin hayatı, eserleri, çeşitli 
sahalara ilişkin düşünceleri ve düşünce tarihindeki yeri farklı 
yönleriyle, mukayeseli biçimde ve bir bütünlük içinde ortaya 
konulmaya çaba gösterilmiştir. Eserdeki makaleleri üç ana başlık 
halinde tasnif etmek mümkündür. İlk makale Îcî’nin hayatını ve 
entelektüel çabalarının anlamını ele alan, Îcî düşüncesini okuma-
ya bir giriş niteliğindedir. Sonraki makaleler Îcî’nin farklı yönle-
rini, meselâ onun vaz‘ ilmi, dil felsefesi, araştırma yöntemi, akait, 
kelâm ve kelâmın çeşitli alt meseleleri, fıkıh usulü, tefsir, fırkalar 
tarihi ve ahlâk gibi türlü ilim sahalarındaki görüşlerini derinliğine 
analiz etmektedir. İki makale ise Îcî eserleri üzerine yazılan şerh 
ve hâşiyelerin yöntemini ve literatürünü özellikle dil felsefesi 
ve ahlâk ilimlerini dikkate alarak incelemektedir. Kitabın ana 
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hususiyetlerinden biri, hacimli müstakil çalışmaları hariç Îcî’nin 
bütün kısa metinlerinin kitapta metin veya tahkik ve tercümele-
riyle birlikte yer almasıdır. Böylece ilim adamları, Îcî hakkında 
ileri sürülen fikirlerin kaynağını da doğrudan okuma fırsatı bula-
caktır. Kuşkusuz bu eser, Îcî üzerine tüketici bir çalışma değildir. 
Umut edilen ise eserin hem Îcî hem müteahhirîn düşüncesine 
bir başlangıç olarak okunması, bu döneme ilişkin daha derinlikli 
çalışmaların alt zeminini oluşturacak bir teşvik olarak algılanma-
sıdır. Eserde planlanmasına rağmen çeşitli sebeplerle yer almayan 
yöntem sorununa ilişkin bir çalışmayı, Îcî üzerine gelişen akait, 
kelâm, âdap ve vaz‘ alanlarında ortaya çıkan şerh ve hâşiyelerin 
bir dökümünü sonraki baskılarda giderebilmeyi umuyor, bu bağ-
lamda kitaba ilişkin düşünce, tavsiye ve tenkitlerini iletecek ilim 
adamlarına minnettar kalacağımı belirtmek istiyorum.

Kitap uzun ve zahmetli bir sürecin sonunda ortaya çıktı. Dola-
yısıyla bu sürecin hitamının misk olmasına vesile olan, yoğun 
ilmî ve tedris faaliyetlerine rağmen projeye ilişkin önerileri kabul 
eden, süreçleri takip eden ve sonuçta makalelerini ulaştıran ilim 
adamlarına içtenlikle teşekkür ediyorum. Eserin nihaî şeklini 
almasında gerçekten dikkatli çalışmaları ile emeği geçen, TDV İs-
lâm Araştırmaları Merkezi çalışanlarına, özellikle yayın süreçlerini 
takip eden kıymetli dostlarıma minnettarlığımı iletmek istiyorum.

TDV İslâm Araştırmaları Merkezi  tarafından hususi bir dikkatle 
ele alınan ikinci klasik döneme ilişkin çabaların daha da artma-
sını, elinizdeki eserin okuyucularına, ilim adamlarına ve ilim 
talebesine faydalı olmasını, kültürel mirasımıza katkı sağlamasını 
her başarının sahibi Cenâb-ı Hak’tan niyaz ediyorum.

Eşref Altaş

Aralık 2017
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